



COMUNE DI MAGLIANO ALPI

Provincia di Cuneo

ATTO DI DETERMINAZIONE AREA

SERVIZIO TECNICO

registro determinee per servizio

n. 253

del 16/12/2025

OGGETTO:	<p>Perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgl. 36/2023</p> <p>COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici</p> <p>Codice CIG: Lotto 1 opere edili: B78A18D4B1</p> <p>Codice CIG: Lotto 2 strutture in ferro: B789FBC4F6</p> <p>Codice CIG: Lotto 3 fotovoltaico e batterie: B921FA98BD</p> <p>Codice CIG: calcolo strutturale: B6E2E0D03B</p> <p>Codice CIG: PDS: B6E2F3DB16</p> <p>CIG integrativo Lotto 1 opere edili per importo superiore al 20% B99E148ED7</p> <p>Approvazione e Impegno di spesa opere in variante</p> <p>impegno di spesa opere in variante</p>
-----------------	--

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata:

- La D.G.C. n. 55 del 23/09/2024 con la quale veniva approvato il Progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di: "Sail Solar - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici", redatto dall'U.T.C., che comporta una spesa complessiva di **€ 75.000,00**;
- La Determina del Responsabile del Servizio n. 134 del 19/06/2025 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di: "Sail Solar - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici", redatto dall'U.T.C., che comporta una spesa complessiva di **€ 75.000,00**;

Visto:

- Il D. Lgs. 36/2023 Nuovo codice degli appalti;

- Il **Progetto Esecutivo**, predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma del dott. Chiarla Arch. Silvano, Progettista e Direttore dei Lavori e Responsabile del Procedimento che comporta una spesa complessiva di **€. 75.000,00** così ripartita:

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA				59.000,00
Oneri per la sicurezza e la salute nel cantiere				1.000,00
TOTALE LAVORI				60.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE				
-Contributo ANAC		€.	0,00	
- validazione		€.	400,00	
- CNPAIA	5%	€.	20,00	
- IVA	esente	€.	0,00	
- calcolo ca		€.	2.800,00	
- CNPAIA	4%	€.	112,00	
- IVA	esente	€.	0,00	
- collaudo		€.	1.000,00	
- CNPAIA	4%	€.	40,00	
- IVA	22%	€.	228,80	
- PDS		€.	2.050,00	
- CNPAIA	4%	€.	82,00	
- IVA	esente	€.	0,00	
- Fondo per l'innovazione art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/2016		€.	240,00	
- Fondo Spese Tecniche art. 113 comma 3 D. Lgs. 50/2017		€.	775,44	
- Oneri riflessi a carico Ente compresi nel Fondo (CPDEL 23,50%)		€.	184,56	
- Oneri riflessi a carico Ente non compresi nel Fondo (IRAP 8,50%)		€.	65,91	
-IVA su lavori a base d'asta	10%	€.	6.000,00	
-Lavori in economia Forniture		€.	500,00	
-IVA su lavori a base d'asta	22%	€.	110,00	
- Rilievi accertamenti e indagini		€.	391,29	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE				15.000,00
TOTALE PROGETTO				75.000,00

Dato atto:

- della sussistenza dello stanziamento di **spesa** relativo all'intervento che trova copertura nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato **"SAIL SOLAR"**
- della sussistenza del capitolo in **entrata** relativo all'intervento che trova copertura nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** Titolo **4 entrate in conto capitale** Tipologia: **0200** - **Contributi agli investimenti** Capitolo PEG **2707/2707/99** denominato **"SAIL SOLAR"**

L'opera risulta pertanto così finanziata:

- ✓ € 36.000,00 fondazione CRC

✓ €. 39.000,00 fondi di bilancio.

Richiamata:

- La Determina n. 137 del 30/06/2025 di indizione procedura di negoziazione RDO su PAD MEPA per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) dei Lavoro di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici;
- la Determina n. 107 del 16/05/2025 con la quale si affida il servizio di calcolo strutturale e DL inerente la costruzione di Sail Solar - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici al Dott. Ing. Gallo Andrea, con studio in 12060 Farigliano CN - Via Roma n. 1, nato a Mondovì il 25/02/1986, C.F. GLLNDR86B25F351U, P.IVA: 00341670040, PEC: andrea.gallo2014@ingpec.eu – E-Mail: gallo.studiotecnico@libero.it iscritto all'Ordine professionale degli Ingegneri di Cuneo al n. 2295 per **€. 2.912,00** (€. 2.800,00 oltre CNPAIA 4% €. 112,00 – esente IVA ai sensi dell'art. 27, commi 1/2 del D.L. 6 luglio 2011 n.98 e s.m.i.), nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato "SAIL SOLAR"; - Impegno n. **212/2025**;
- la Determina n. 109 del 16/05/2025 con la quale si affida il servizio di redazione Piano di sicurezza e coordinamento in fase di esecuzione inerente la costruzione di Sail Solar - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici al Arch. Rossi Manuela, con studio in Magliano Alpi, Via Autostrada n. 22, C.F.: RSSMNL79B67F351R, P.IVA: 03128540048 e iscritto all'albo dei Architetti di Cuneo al n. 1368 PEC: manuela.rossi@archiworldpec.it per **€. 2.132,00** (€. 2.050,00 oltre CNPAIA 4% €. 82,00 – esente IVA ai sensi dell'art. 27, commi 1/2 del D.L. 6 luglio 2011 n.98 e s.m.i.), nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato "SAIL SOLAR"; - Impegno n. **212/2025**;
- la Determina n. 150 del 04/07/2025 con la quale si affidavano i lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - **Lotto 2 strutture in ferro** alla Ditta Artigiani del ferro di Audero Dario & C. S.a.s., corrente in Via Tomatis 22/c Magliano Alpi C. F./P. IVA: 03846060048 Pec info@pec.auderocarpenteria.it ha dichiarato di eseguire i lavori con un ribasso del 0,30%% (**sconto di €. 50,00**) pari ad un importo di €. 16.500,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 0,00 e quindi per un importo di contratto pari a €. 16.500,00 oltre IVA 10% €. 1.650,00, per un importo complessivo dei lavori pari ad **€. 18.150,00** che trova copertura nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato "SAIL SOLAR" – Impegno n.: **242 sub 1/2025**;
- la Determina n. 151 del 04/07/2025 con la quale si affidavano i lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - **Lotto 1 opere edili** alla Ditta Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it ha dichiarato di eseguire i lavori con un ribasso del 0,50%% (**sconto di €. 72,50**) pari ad un importo di €. 14.427,50 oltre oneri per la sicurezza di €. 600,00 e quindi per un importo di contratto pari a €. 15.027,50 oltre IVA 10% €. 1.502,75, per un importo complessivo dei lavori pari ad **€. 16.530,25** che trova copertura nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato "SAIL SOLAR" – Impegno n.: **242 sub 2/2025**;
- la Determina n. 255 del 17/11/2025 con la quale si affidavano i lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - **Lotto 3 fotovoltaico e batterie** alla Ditta Vizio Impianti srl con sede in Via Domenico Rossi 50/G - Magliano Alpi CN, C.F./P.IVA: 03869940043, E-mail: luca.vizio@libero.it PEC: luca.vizio@pec.confartigianato.it che ha dichiarato di eseguire i lavori con un ribasso del 0,50%% (**sconto di €. 72,50**) pari ad un importo di €. 24.800,00 oltre oneri per la sicurezza di €. 0,00 e quindi per un importo di contratto pari a €. 24.800,00 oltre IVA 10% €. 2.480,00, per un importo complessivo dei lavori pari ad **€. 27.280,00** che trova copertura nel

Dato atto che:

- I lavori furono iniziati in data 07/07/2025 così come risulta dal verbale di consegna lavori;
- I lavori devono essere terminati entro 180 giorni e quindi entro la data del 02/01/2026;
- I lavori furono sospesi in data 07/08/2025 così come risulta dal verbale di sospensione lavori;
- I lavori furono ripresi in data 06/10/2025 così come risulta dal verbale di ripresa lavori;

Considerato che:

- nel corso di realizzazione delle opere del progetto approvato, sono emerse problematiche che rendono necessarie una variante in corso d'opera scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto per le seguenti ragioni:
 - verifica di cavidotti della media tensione da spostare;
 - Spostamento planimetrico della struttura in progetto;
 - Modifiche sostanziali al tetto del fabbricato e nuova conformazione del portico al fine di migliorare le prestazioni di tenuta all'acqua del locale batterie;

Preso atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Chiarla Arch. Silvano a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ. dalla quale è emerso che la perizia di variante rispetta:
 - ✓ I criteri dell'art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023;
 - ✓ i limiti di legge previsti dall'art. 120 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 in quanto inferiore al 50% del contratto originario;
 - ✓ i criteri dell'art. 120, comma 7 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto è da considerarsi come una variante NON sostanziale.
 - ✓ i limiti derivanti dalle somme a disposizione del quadro economico in quanto gli interventi imposti dal direttore dei lavori per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori sono finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera il cui importo totale rimane invariato pari ad **€. 75.000,00**;

Visti:

- La Perizia di variante in corso d'opera dei lavori di: “COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici redatta dal direttore dei lavori dott. Arch. Chiarla Silvano composta degli elaborati di seguito richiamati per cui l'importo contrattuale rimane invariato ma si prevede una diversa distribuzione dei lavori;

- 1) Relazione tecnica Perizia di Variata Distribuzione e suppletiva;

- 2) Computo metrico estimativo in variante;
- 3) Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- 4) Atto di sottomissione;

Visto:

- il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della necessità in introdurre i nuovi e maggiori lavori è così suddiviso:

						Progetto	Aggiudicazione	Variante
A) LAVORI	€.					59.000,00	59.000,00	62.080,32
DETRAZIONE RIBASSO D'ASTA							273,00	303,40
LAVORI	€.						58.727,00	61.776,92
Oneri per la sicurezza	€.					1.000,00	600,00	600,00
TOTALE LAVORI	€.							
DA CUI DETRAENDO:								
1 detrazione 1° SAL	€.							
2 detrazione 2° SAL	€.							
3 detrazione 3° SAL	€.							
2 detrazione per infortuni 0,50%	€.							
Totale deduzioni	€.							
TOTALE LAVORI 3.049,92	€.					60.000,00	59.327,00	62.376,92
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale								
1 - Contributo art. 1 commi 65 e 67 L. n. 266/2005 - ANAC	€.					0,00	0,00	0,00
- Spese tecniche validazione 420,00						400,00	400,00	0,00
- CNPAIA 4% 5%						20,00	20,00	0,00
- I.V.A. 22%						0,00	0,00	0,00
- Spese tecniche calcolo strutturale 2.912,00						2.800,00	2.800,00	2.800,00
- CNPAIA 4% 5%						112,00	112,00	112,00
- I.V.A. 22%						0,00	0,00	0,00
- Spese tecniche collaudo 1.268,80						1.000,00	1.000,00	0,00
- CNPAIA 4% 5%						40,00	40,00	0,00
- I.V.A. 22%						228,80	228,80	0,00
- Spese tecniche PDS 2.132,00						2.050,00	2.050,00	2.050,00
- CNPAIA 4% 2%						82,00	82,00	82,00
- I.V.A. 22%						0,00	0,00	0,00
2 - Fondo per l'innovazione art. 113 comma 4 D. Lgs. 50/2016	€.					240,00	240,00	252,32
3 - Fondo Spese Tecniche art. 113 comma 3 D. Lgs. 50/2017	€.					775,44	775,44	815,25
4 - Oneri riflessi a carico Ente compresi nel Fondo (CPDEL 23,50%)	€.					184,56	184,56	194,03
5 - Oneri riflessi a carico Ente non compresi nel Fondo (IRAP 8,50%)	€.					65,91	65,91	69,30
6 - I.V.A. su Lavori a base di contratto 10%	€.					6.000,00	5.932,70	6.237,69
7 - Lavori in economia	€.					500,00	500,00	0,00
8 - I.V.A. lavori in economia 22%	€.					110,00	110,00	0,00
- arrotondamenti						391,29	391,29	10,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.					15.000,00	14.932,70	12.623,08
TOTALE	€.					75.000,00	74.259,70	75.000,00
ECONOMIE	€.						740,30	

Considerato che:

- la spesa, prevede l'utilizzo di somme derivanti dal recupero del ribasso d'asta previste in bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato **"SAIL SOLAR"** – Impegno n.: **242/2025**;
- la variazione in aumento dell'importo del CONTRATTO dei lavori NON rientra nel 20%, ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D.Lgs. 26/2023, e secondo quanto disposto dal **capitolato e dal contratto**, la

stazione appaltante può imporre all'appaltatore il cd. "quinto d'obbligo" vale a dire l'esecuzione alle condizioni originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto;

Ritenuto:

- Di approvare il quadro economico di variante sopra riportato, dell'importo complessivo di **€. 75.000,00**;
- Di procedere all'approvazione della modifica del CONTRATTO Lavori, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c del D.Lgs 36/2023 e all'Impegno di spesa dei Lavori inferiori al 50% del contratto di cui alla Perizia suppletiva e di variante per i lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici in favore dell'Impresa aggiudicataria DEL **Lotto 1 opere edili**:
 - ✓ CONTRATTO lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - **Lotto 1 opere edili** affidati Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it, come proposto dal RUP, che eleva l'importo contrattuale DA €. 14.427,50 oltre oneri per la sicurezza di € 600,00 e quindi per un importo totale di contratto pari a **€ 15.027,50** (iva esclusa al netto del ribasso) AD € 20.476,92 oltre oneri per la sicurezza di € 600,00 e quindi per un importo totale di contratto pari a **€ 21.076,92** (iva esclusa al netto del ribasso), con un aumento contrattuale di € 6.049,42 al netto dell'IVA pari ad **un aumento contrattuale del 40,25%**;

Acquisito:

- Il consenso dell'appaltatore delle opere relative al **Lotto 1 opere edili** Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it ad eseguire le opere aggiuntive al prezzo individuato nel quadro economico della variante che sarà oggetto di nuova contrattazione sul MEPA;

Atteso che:

- Si è proceduto ad effettuare una Richiesta di offerta sulla piattaforma digitale e-procurement Mepa n. 5841550 per l'affidamento della dei lavori in variante di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - Lotto 1 opere edili consultando Un Operatore economico presente sul bando: Beni/Servizi/Lavori Categoria opere edili;
- Sono pervenute dalle Ditte estratte le seguenti offerte:
 1. Ditta Impresa Edile Rossi Danilo Srl OFFERTA: ribasso di **0,50%** pari a € 16.500,00

Preso atto che:

- Dall'esame dell'offerta pervenuta è risultato che la Ditta Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it, ha dichiarato di eseguire i lavori in variante di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici - Lotto 1 opere edili con un ribasso del **0,50%** (sconto di **€ 30,40**) (6.079,83 - **30,40** = 6.049,43) pari ad un importo di € 6.049,43 oltre oneri per la sicurezza di € 0,00 e quindi per un importo di contratto pari a € 6.049,43 oltre IVA 10% € 604,94, per un importo complessivo dei lavori pari ad **€ 6.654,37**;

Dato atto che, La ditta aggiudicataria ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi dell'art. 52. Del D. Lgs. 36/2023;

Tenuto conto che:

1. Nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.
2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento.

Preso atto che:

- si è provveduto alla verifica del DURC prot. n. INPS_47805500 con scadenza al 10/02/2026 richiesto on-line dal quale si evince che la ditta risulta in regola con gli adempimenti previsti per legge;
- l'offerta, pervenuta e per quanto riguarda la verifica di congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 110 del D. Lgs. 36/2023 in merito alle quali si ritiene che l'offerta non presenti elementi specifici di anomalia, per cui si può ritenere la stessa congrua stante il fatto che il ribasso sul prezzo, pare non intaccare la remunerabilità dell'appalto, né pregiudicare le legittime aspettative della Stazione Appaltante in relazione alla corretta esecuzione del lavoro;

Ritenuto infine:

- Di procedere all'acquisizione di un **CIG integrativo B99E148ED7** sulla piattaforma MEPA in quanto il l'aumento contrattuale supera il 20% del contratto originario;

Visti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 14/06/2017, di approvazione della dotazione organica e dell'organigramma dell'ente;
- l'art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- Il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 27/06/2025, di conferimento degli incarichi della posizione organizzativa per il Servizi il Servizio Lavori Pubblici – Tecnico manutentivo – Urbanistica e Edilizia privata nonché del S.U.A.P.;

Visti inoltre:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 27/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 in data 27/12/2024 con la quale è stato approvato il PEG e sono state Assegnate le risorse finanziarie 2025/2027 ai Titolari di posizione organizzativa nelle more dell'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

Rilevato che:

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alpi. Responsabile Procedimento: Negrino Irene (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile d'Area Tecnica del Comune di Magliano Alpi, Chiarla Arch. Silvano;
- il Responsabile di Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di Magliano Alpi, dichiara di avere preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 "Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", oltre alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", nonché all'art. 7 del "nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Magliano Alpi - Aggiornamento 2022 approvato con D.G.C. n. 19 in data 21 marzo 2022;

D E T E R M I N A

- 1) **Di richiamare** la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) **Di approvare**, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante in corso d'opera relativa ai lavori di COSTRUZIONE "Sail Solar" - Stazione di accumulo energia solare e ricarica e-bike/veicoli elettrici redatta dal direttore dei lavori dott. Arch. Chiarla Silvano composta degli elaborati richiamati in premessa;
- 3) **Di procedere** all'approvazione della modifica del CONTRATTO Lavori, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c del D.Lgs 36/2023, dei lavori affidati Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it, come proposto dal RUP, che eleva l'importo contrattuale DA €. 14.427,50 oltre oneri per la sicurezza di €. 600,00 e quindi per un importo totale di contratto pari a **€. 15.027,50** (iva esclusa al netto del ribasso) AD €. 20.476,92 oltre oneri per la sicurezza di €. 600,00 e quindi per un importo totale di contratto pari a **€. 21.076,92** (iva esclusa al netto del ribasso), con un aumento contrattuale di € 6.049,42 al netto dell'IVA pari ad **un aumento contrattuale del 40,25%**;
- 4) **Di procedere** all'aggiudicazione dei lavori aggiuntivi inerenti il **Lotto 1 opere edili all'Impresa Edile Rossi Danilo Srl**, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it al prezzo concordato nel quadro economico della variante con l'acquisizione di un **CIG integrativo B99E148ED7** sulla piattaforma MEPA in quanto il l'aumento contrattuale supera il 20% del contratto originario;
- 5) **Di sub-impegnare**, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore della ditta Impresa Edile Rossi Danilo Srl, corrente in Via Autostrada n. 22 - Magliano Alpi C.f./P. IVA: 03687700041, PEC: rossidanilosrl@legalmail.it la somma di: **€. 6.654,36** (€.6.049,42 oltre IVA 10%% €. 604,94) nel bilancio che trova copertura nel bilancio **2025/2027** - esercizio **2025** all'uscita codice **09.02.2** – Macroaggregato: **202** Capitolo PEG **8570/8570/1** denominato **"SAIL SOLAR"** – Impegno n.: **242S sub 4 /2025** - codice **CIG INTEGRATIVO Lavori: B99E148ED7**;
- 6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011:

Anno imputazione	Importo	Anno ESIGIBILITÀ	Importo
2025	€. 6.654,36	2025	€. 6.654,36

- 7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall'impegno di spesa assunto con il presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 30/06/2026;
- 8) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- 9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell'ente nella Sotto- sezione "Bandi di gara e contratti" della Voce "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;
- 10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;
- 11) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta e ai professionisti incaricati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Firmato digitalmente
CHIARLA arch. Silvano